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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá chováním isotaktického polybutenu-1 s vybranými poly-

merními příměsemi, které ovlivňují fázovou transformaci nestabilní fáze II na stabilní fázi

I. Všeobecnou snahou je tuto transformaci co možná nejvíce zkrátit.

V teoretické části byly popsány základní vlastnosti a stavba polymerů, polymorfismus a

druhy strukturních fází iPB-1, vliv přísad a vnějších činitelů na výsledný vzorek iPB-1, me-

toda RTG difrakce a její použití.

Praktická část se zaobírala přípravou směsí a vyhodnocením fázové transformace nestabilní

fáze II na stabilní fázi I, celkovým podílem amorfní a krystalické části a podílem fáze I a

fáze II ve finálním vzorku. Vzorky obsahující příměs LDPE vykazovaly nepatrné zkrácení

doby poločasu přechodu nestabilní fáze II na stabilní fázi I, nicméně celkový podíl krystali-

nity byl průměrný (49 %). U vzorků obsahující příměs HDPE došlo k výraznému zkrácení

doby poločasu přechodu nestabilní fáze II na stabilní fázi I. Celkový podíl krystalinity byl

vysoký (až 63 %).

Klíčová slova: fázová přeměna, isotaktický polybuten-1, směsi, polymorfismus

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with isotactic polybutene-1 and other polymer additives that have

an impact on phase transformation of an unstable phase II to a stable phase I of iPB-1. Ge-

neral goal is to increase the transformation rate.

In theoretical part there were described the basic polymer properties, the constitution of po-

lymers, iPB-1 and its polymorphism, all phases of the iPB-1, the influence of additives and

the effects on external factors on the final form of iPB-1 sample were described. X-Ray

wide-angle diffraction used for the characterization of iPB phases was described.

The practical section dealt with a sample preparation, evaluation of the phase transformation

of the unstable phase II into the stable phase I, the amount of both amorphous and crystalline

content, and the final amount of phase I and II. The samples containing the LDPE additive

reported insignificant decrease of the phase transition II – I half time, while the final amount

of crystallinity phase was average. Samples containing HDPE additive exhibited distinctive

decrease of the phase transition half time and their final amount of total crystallinity was

high.

Keywords: phase transformation, isotactic polybutene-1, blends, polymorphism
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ÚVOD

Svět polymerních materiálů je relativně neprobádaná oblast, ve které stále probíhá intenzivní

bádání. Výzkum nových polymerních materiálů má spíše klesající tendenci. Trendem 21.

století je a bude orientace na zdokonalování vlastností již stávajících polymerů. Mezi zdo-

konalování vlastností patří také rychlost, jakou se požadovaný polymer dá vyrobit, protože

čím kratší je doba potřebná na výrobu daného polymeru, tím menší jsou samotné ekono-

mické náklady výrobce, což se patrně promítne do výsledné ceny výrobku.

Bakalářská práce je věnována isotaktickému polybutenu-1, který má specifickou vlastnost,

že se může nacházet až v pěti strukturních fázích, nicméně pro praktické využití je nejvhod-

nější stabilní fáze I, do které polymer samovolně přechází, například z nestabilní fáze II.

Cílem této bakalářské práce bylo nalézt polymerní příměs, která by samovolný přechod z ne-

stabilní fáze II na stabilní fázi I značně urychlila.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERY

Polymery jsou chemické látky neobvyklé šíře vlastností, obsahující ve svých obrovských

molekulách většinou atomy uhlíku, vodíku a kyslíku, často dusíku, chloru i jiných prvků.

Polymery jsou ve formě výrobku obvykle v tuhém stavu, ale v určitém stádiu zpracování ve

stavu kapalném, dovolujícím, většinou za zvýšené teploty a tlaku, udělit budoucímu výrobku

nejrůznější tvar podle předpokládaného použití. [1] Co se historického hlediska týče, tak

jsou syntetické polymery jedny z nejmladších materiálů, ovšem rozšířenost těchto materiálů

lze považovat za jednu z nejvyšších. V dnešní době mají syntetické polymery celosvětové

uplatnění téměř ve všech oblastech.

První syntetický polymer, nitrát celulózy, nebo také celuloid, byl získán z přírodních mate-

riálů obsahující celulózu, například z bavlny. Nitrát celulózy byl objeven v roce 1846 Chris-

tianem Frederickem Schönbeinem, avšak praktického využití se dočkal až v roce 1862. [7]

V dnešní době je již běžný život bez plastů těžko představitelný, jelikož ve značné míře na-

hrazují konvenční materiály. Nicméně najdou se i taková odvětví, kde je jejich aplikace kvůli

specifickým vlastnostem nevhodná.

1.1 ZÁKLADNÍ ČLENĚNÍ POLYMERŮ

Unikátní vlastnosti polymerů můžeme vysvětlit na základě jejich délky a vnitřní struktury.

Elasticita, ohebnost a vysoká viskozita polymerů souvisí s molární hmotností, lineární, roz-

větvenou nebo zesítěnou strukturou makromolekul, vytvořených z jednoduchých základních

stavebních jednotek (merů). [4]

• Plasty

1) Termoplasty – lze je opakovaně tavit, tvářet a rozpouštět. [4]

2) Reaktoplasty – tyto polymery při vyšší teplotě zesíťují a vytváří síťové

struktury, které jsou nerozpustné a nedají se nově formovat při vyšší tep-

lotě. [4]

• Elastomery – tyto látky mají schopnost se po deformaci vrátit do původního stavu.
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1.1.1 Síťování

Síťování je jednou z nejdůležitějších reakcí polymerů, kterou se výrazně mění vlastnosti

produktu. Původně rozpustný polymer se stává nerozpustným, s rostoucí hustotou síťování

se zvyšuje jeho tuhost a tvrdost a snižuje stupeň botnání. [4]

Tab. 1 Základní vlastnosti polymerů

Druh polymeru Typ zesíťování Vlastnosti polymeru

Termoplast
Lineární a rozvětvené ře-

tězce
Tvárný, tavitelný,

za normálních teplot houževnatý či křehký

Reaktoplast Husté zesíťování Netavitelný, za normálních teplot tvrdý a křehký

Elastomer Řídké zesíťování
Netavitelný, za normálních teplot měkký a elas-

tický

Obr. 1 Rozvětvený polymer s naznačenými

bočními větvemi [4]

Obr. 2 Zesíťovaný polymer [4]
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1.2 TERMOPLASTY

Termoplast je druh polymeru, který působením teploty samovolně přechází z tuhého stavu

do stavu plastického, kde jej lze relativně lehce tvářet či zpracovávat. Jelikož při tomto pů-

sobení teploty (zahřívání) nedochází ke změně chemické struktury daného polymeru, lze

tento proces teoreticky neustále opakovat, což má zejména pozitivní vliv na recyklaci těchto

polymerů. Mezi základní termoplasty patří např. polyethylen (PE), polypropylen (PP), po-

lyvinylchlorid (PVC) nebo polystyren (PS).

1.2.1 Polyolefiny

Pod pojmem polyolefiny rozumíme homopolymery a kopolymery olefínů neboli alkenů, tj.

uhlovodíků, které obsahují ve svých molekulách jednu dvojnou vazbu. K nejdůležitějším

patří homopolymery a kopolymery ethylenu (ethenu) a propylenu (propenu) a homopoly-

mer1-butenu.

1.2.2 Polybuten-1 (PB-1)

Polybuten-1 je termoplast patřící do skupiny polyolefínů, který kombinuje typické vlastnosti

konvenčních polymerů s vlastnostmi technických polymerů. Dlouhodobě je schopen odolá-

vat teplotě 95 °C, což umožňuje použití i v technických oblastech. PB-1 byl poprvé synteti-

zován v roce 1954, ale do průmyslové produkce se dostal až o 10 let později.

1.3 STRUKTURA POLYMERŮ

Strukturu polymerů lze brát z fyzického a chemického hlediska. Chemickou strukturu lze

ovlivnit konstitucí a konfigurací. Fyzikální strukturu lze popsat konformací, orientací, krys-

talinitou a nadmolekulárními strukturami. [4]

1.3.1 Konstituce

Vlastnosti sloučeniny ovlivňuje nejen jejich částicové složení (typy a počty sloučených

atomů), ale i způsob, jakým jsou jednotlivé atomy v molekuly uspořádány, včetně substitu-

entů a koncových skupin. [24]
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1.3.2 Konfigurace

Konfigurace popisuje prostorové uspořádání jednotlivých atomů polymeru. [4] Polymery,

které mají stejné chemické složení, mohou mít odlišné prostorové uspořádání atomů.

Některé makromolekuly polymerů mohou mít různé struktury, které se ovšem od sebe odli-


[…]


Všeobecnou snahou bylo maximálně zkrátit dobu transformace nestabilní fáze II na stabilní

fázi I tak, aby kontinuální zpracování tohoto polymerů a jeho směsí bylo průmyslově vý-

hodné.

Z výsledků, které byly naměřeny a zpracovány, lze určit, že jednoznačně nejkratší dobu po-

ločasu přechodu nestabilní fáze II na stabilní fázi I měly vzorky C10 a C20 obsahující ko-

polymer PB 8640 s příměsí LDPE. Tento výsledek byl zapříčiněn zvýšením obsahu ethyle-

nových skupin, které byly přidány, k již existujícím ethylenovým skupinám v kopolymeru.

Doba poločasu přechodu fáze II na fázi I byla řádově kolem 30 hodin, což byla nejkratší

hodnota z vybraných vzorků. Ačkoliv měly tyto vzorky, v rámci provedeného výzkumu, nej-

lepší výsledek, při srovnání těchto vzorků s čistým kopolymerem PB 8640 došlo ke zvýšení

doby poločasu přechodu fáze II na fázi I o zhruba 10 hodin. Z tohoto důvodu se tyto směsi

jeví jako nevýhodné pro použití v průmyslové praxi.

Vynikající výsledky vykazovaly také vzorky obsahující příměs lineárního vysokohustotního

polyethylenu (HDPE). Tyto vzorky dosáhly relativně krátké doby poločasu fázového pře-

chodu fáze II na fázi I, navíc zde bylo u vzorku B70 dosaženo největšího množství celkové

krystalinity na konci měření, a to 63 %. Tato hodnota byla nejvyšší ze všech zkoumaných

vzorků, a to včetně čistého polybutenu.

Všechny příměsi LDPE ve spojení s homopolymerními základními polymery vykazovaly

zkrácení doby poločasu přechodu nestabilní fáze II na stabilní fázi I isotaktického polybu-

tenu-1, ale hodnoty nebyly tak nízké, jako u předchozích vzorků homopolymerů s příměsmi

HDPE, či u kopolymeru PB 8640. Nejmenší podíl celkové krystalinity 45 % na konci měření

vykazovaly tři vzorky. Tento fakt je dostatečný důkaz, že použití příměsi LDPE spolu s ho-

mopolymerním polymerem postrádá smysl. Téměř polovina vybraných vzorků měla vý-

razný výskyt indukční periody IP, která zkrácený poločas transformace neguje a celkovou

dobu transformace nestabilní fáze II na stabilní fázi I vrací na úroveň čistého isotaktického

polybutenu-1.Příměs HDPE lze označit jako relativně nejlepší možnou variantu.
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Pokud je cílem vytvořit směs, která má relativně krátký poločas přechodu fáze II na fázi I, a

zároveň vykazuje vysoký podíl krystalické fáze ve finálním vzorku, lze použít směs tvořící

základní homopolymer a příměs HDPE.

Koronavirová krize v březnu 2020 ovlivnila celkový průběh výzkumu vybraných polymer-

ních směsí. Své budoucí bádání bych směřoval na výzkum příměsi HDPE. Jako slibná kom-

binace se jeví smísení kopolymeru PB 8640 a přísady HDPE. Vzhledem k množství zkou-

maných vzorků nedokážu zcela přesně určit, zda dosažené výsledky mohu považovat jako

věrohodné, nicméně výzkum kombinace isotaktického polybutenu-1 a kopolymeru PB 8640

v kombinaci s vysokohustotním polyethylenem vidím jako téma, které bych chtěl rozvinout

v rámci mé navazující, diplomové, práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

iPB-1 Isotaktický polybuten-1

PE Polyethylen

PP Polypropylen

PS Polystyren

LDPE Nízkohustotní polyethylen

HDPE Vysokohustotní polyethylen

PVC Polyvinylchlorid

E Modul pružnosti v tahu [Pa]

Tg Teplota skelného přechodu [°C]

Tf Teplota plastického toku [°C]

Tm Teplota tání [°C]

TiCl3 Chlorid titanitý

TiCl4 Chlorid titaničitý

TiO2 Oxid titaničitý

KMnO4 Manganistan draselný

Mr Relativní molekulová hmotnost [ - ]

PA66 Polyamid 66

λT Tepelná vodivost [W·m−1·K−1]

AAc Isoamylacetát

CCl4 Chlorid uhličitý

-CH2 Methylová skupina

TmI Teplota tání fáze I [°C]

TmII Teplota tání fáze II [°C]

ρ I Hustota fáze I [kg/m3]
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ρ II Hustota fáze II [kg/m3]

ρ a Hustota amorfní fáze [kg/m3]

X Krystalinita [%]

Xt Celkové množství krystalinity [%]

XI Celkové množství krystalinity fáze I [%]

XII Celkové množství krystalinity fáze II [%]

r Poločas fázového přechodu [h]

IP Indukční perioda [h]

PB 0110 Isotaktický polybuten-1, homopolymer

PB 0300 Isotaktický polybuten-1, homopolymer

PB 8640 Isotaktický polybuten-1, kopolymer

iPP Isotaktický polypropylen

iPS Isotaktický polystyren

aPS Ataktický polystyren

PMMA Polymethylmethakrylát

EPM Ethylen propylen kaučuk

PVA Polyvinylalkohol

PLA Polylaktid

PAA Polyakrylová kyselina

PVB Polyvinylbutyral

MM Montmorillonit

MWCNT Vícestěnné uhlíkové nanotrubice

Ba(SO4) Síran barnatý

kGy Absorbovaná dávka záření [m2·s−2]

Θ Difrakční úhel [°]

n Řád difrakce
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d Mezirovinná vzdálenost [m]

λV Vlnová délka [m]

ITT Index toku taveniny [g/10 min]

POM Optická mikroskopie

SEM Elektronová mikroskopie

RTG Rentgen
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