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Název bakalářské práce:

Výroba směsí isotaktického polybutenu -1 s vybranými polymery

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Tato bakalářská práce se zabývá chováním isotaktického polybutenu-1 s vybranými polymerními
příměsemi, které ovlivňují fázovou transformaci nestabilní fáze II na stabilní fázi I. Všeobecnou
snahou je tuto transformaci co možná nejvíce zkrátit.
Práce je napsána velmi přehledně a nemám k práci žádné připomínky.
Hodnotím známkou A a doporučuji ji k obhajobě

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Je doba poločasu přechodu fáze II na fázi I ovlivněna množstvím (hmot. %) příměsi? Jak?
2. Proč je lepší vyrábět směsi iPB-1 z taveniny, než z roztoků?

Ve Zlíně dne 05. 06. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce